Αληθεισης γαρ πασης εντολης κατα τον νομον υπο Μωυσεως παρτι τω λαφ. Κατ' τον νομον, τουτεστι καθως ο Θεος ενομοθετησεν, ινα λαληθωσιν εις τα ετα παντος του λαου· η πασης εντολης της κατα τον νομον, τουτεστι της νομοθετηθεισης.

Λαβων το αιμα των μοσχων και τραγων μετα υδατος και εριου κοκκινου και υσσωπου, αυτο εσ το βιβλιον και παντα τον λαον εβραντισε. Γινος ενεκα το βιβλιον εβραντιζετο και ο λαος; Η του τιμιου αιματος ανωθεν σχηματιζομενου, δι' ου εβραντισθημεν ημεις και αι καρδια ημων· αυται γαρ εισι βιβλια, ως και ανωτερω ειπε· Διδουσ νομους επι καρδια αυτων. Και το υδωρ δε συμβολον του βαπτισματος. Ενταυθα δε παραλαμβανονται το αιμα και το υδωρ, ταχα μεν και δια το εκ της πλευρας του Κυριου απορρυεν²¹ αιμα και υδωρ· ταχα δε και οτι το βαπτισμα ου το υδωρ συμβολον, τον θανατον του Κυριου καταγγελλει, ου το αιμα ενδεικτικον. Το δε υσσωπον παρελαμβανετο ως συγκρατη-

A *hereditatis. Nisi enim mors Christi liberasset nos a peccatis, quibus Patrem hostem nobis fecimus, quomodo accepissemus caelestem hereditatem? Vocati autem, hoc significat, quod primum quidem erga nos, ut pater erga filios, Deus affectus erat, vocatique eramus ad hereditatem: postea vero, ipsi nosipsos per peccata ista indignos fecimus.*

VERS. 16, 17. *Ubi enim testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum in mortuis firmum est. Ne igitur turbet vos mora Christi: nisi enim mortuus esset, neque testamentum quidem condidisset, ut nos haeredes essemus, est enim extra omnem controversiam, testamentum post mortem esse ratum, neque omnino digni essemus hereditate, utpote inimicitia nondum soluta.*

Alioqui nunquid valet dum vivit qui testatus est? Per interrogationem hoc lege et intellige.

VERS. 18. *Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Non solum a communi consuetudine, firmavit quod dixit, verum etiam ab iis quae in Veteri Testamento contigerunt, id quod Hebraeos magis suadebat. Unde, inquit, hoc est, quia necessarium est mortem praecedere testamentum, propterea primum testamentum non citra sanguinem dedicatum est. Sanguis autem mortis est indicium. Sed illic quidem agni sanguis: typus enim erat: hic vero, veritate refulgente, Filius Dei mortuus est secundum carnem pro nobis. Quid autem est, dedicatum est? hoc est, principium constitutionis et confirmationis accepit. Non enim alias principium operandi accepisset, nisi sanguinis effusio praecessisset.*

VERS. 19. *Cum enim pronuntiatum esset universum mandatum secundum legem a Moysae omni populo. Secundum legem, id est, periinde ac Dominus lege sanxerat, ut mandata eius pronuntiarentur ad aures universi populi: vel universum mandatum secundum legem, hoc est, quod lege cautum fuerat.*

Accepto sanguine vitulorum cum aqua et lana coccinea, et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit. Quam ob rem liber aspergebatur et populus? Vel ut pretiosus sanguis antea praefiguraretur, quo nos conspersi sumus, et corda nostra: ipsa enim sunt libri, perinde ac supra dixit, Dans leges meas in corda ipsorum. Aqua autem baptismatis symbolum fuit. Hic autem assumuntur sanguis et aqua, fortasse quidem eo quod ex latere Christi profluerit sanguis et aqua: vel fortasse quod baptisma, cujus aqua symbolum est, mortem Domini annuntiat, cujus sanguis est indicium. Hyssopum autem assumebatur ob vim retinendi propter densitatem, ac lana similiter. Vel

Variae lectiones.

²¹ απορρευσαν m.

quia ovis esset Christus: ac propterea coccinea erat, ut ipso colore sanguinis præ se formam ferret.

VERS. 20. *Dicens: Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus.* Christus vero ait: *Hic est sanguis Novi Testamenti in remissionem peccatorum: illic autem neque novum est, neque remissio peccatorum.* Observas igitur quomodo **715** sanguinem testamentum nominaverit? ut adeo necessario mors intelligatur, ubi testamentum dicitur.

VERS. 21. *Etiam tabernaculum, et omnia vasa ministerii, sanguine similiter aspersit.* Et hæc sane figura fuerunt. Nos enim sumus tabernaculum, juxta illud: *Inhabitabo in ipsis, et inambulabo*¹¹. Et vasa magnæ domus Dei, alia quidem aurea, alia vero argentea. Consersi itaque sumus vero sanguine Christi, sanctificatique sumus in mortem ipsius per baptismum.

VERS. 22. *Et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur, et sine sanguinis effusione non fit remissio.* Cur *Pene* apposuit? Quia illa non erant perfecta mundatio, neque perfecta remissio. Quomodo enim, cum peccata non remitterentur?

VERS. 23. *Necesse est igitur exemplaria quidem cælestium his mundari.* Cælestia nostra dicit, adeoque illa quæ ad Ecclesiam pertinent. Dictum autem est in superioribus, quomodo cælum sit Ecclesia. Horum igitur exemplaria et figuræ fuerunt res Judaicæ: propterea purgabantur sanguine vitulorum, ac cinere juvenæ, aliisque usque adeo vilibus.

Ipsa autem cælestia. Hoc est, quæ sunt Ecclesiæ, quæ nostra sunt.

Melioribus hostiis quam istis. Quandoquidem enim nostra Judaicis tanto meliora sunt, quanto cælum terra, siquidem illi bona terrestria expectabant, nostra vero hæreditas cælum est, non immerito et præstantiori et magnificentiori sacrificio dignata fuerim, sanguine nimirum Filii Dei, qui mundavit nos perfectius. Mors igitur Christi non solum fuit ut stabiliret testamentum, verumetiam ut veram purificationem efficeret, animæ videlicet. Hanc autem ob causam mortis beneficiorum meminit, eo quod multis ignominiosissima videbatur, maxime vero mors in cruce tolerata.